

**Reconstructia garajului  
primariei pentru autospeciala  
pompieri, din sat. roscani, r-nul  
Straseni, numarul cadastral  
8035110.191.02**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Solutii arhitectural-constructive (29/07-2024-SAC)**

**Valoarea de deviz 1 032 361,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	98,778	60,00	5 926,68
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	274,061	60,00	16 569,66
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	67,959	60,00	4 077,54
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	102,114	60,00	6 126,84
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om.	146,918	60,00	8 815,08
6.	7123010010200	Betonist	h-om.	330,562	60,00	19 833,72
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	184,185	60,00	11 051,10
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,252	60,00	75,12
9.	7124010010700	Dulgher	h-om.	398,144	60,00	23 888,64
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om.	8,934	60,00	536,04
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	309,825	60,00	18 589,50
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om.	82,620	60,00	4 957,20
13.	7132040012700	Parchetar	h-om.	12,375	60,00	742,50
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	246,910	60,00	14 814,60
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	70,847	60,00	4 250,82
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,104	60,00	1 086,24
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	93,843	60,00	5 630,58
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	10,044	60,00	602,64
19.	7212030022700	Sudor	h-om.	0,692	60,00	41,52
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om.	64,302	60,00	3 858,12
21.	7422010060100	Timplar	h-om.	15,796	60,00	947,76
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	235,433	60,00	14 125,98
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,527	60,00	2 971,62
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	336,157	60,00	20 207,22
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,836	60,00	3 230,16
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	4,137	60,00	248,22
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	494,168	60,00	29 650,08
		<b>Total manopera</b>				<b>222 855,18</b>

**Materiale:**

1.	0000001	Corniera perforata din aluminiu	m	66,600	4,33	288,38
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	24,930	1 166,67	29 085,08

3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	18,552	325,00	6 029,40
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,130	295,00	38,35
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,693	295,00	3 449,44
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,146	295,00	928,07
7.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	5,844	295,00	1 723,97
8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,274	500,00	1 637,00
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,217	25,00	205,42
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,009	4 000,00	36,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,393	4 000,00	1 572,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,376	4 000,00	1 504,00
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,028	4 000,00	112,00
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,041	4 000,00	164,00
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 846,820	0,05	192,34
16.	2010237318750	Distantieri	buc	735,847	0,50	367,93
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,016	6 000,00	96,00
18.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	3,360	2 000,00	6 720,00
19.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	16,200	1 750,00	28 350,00
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	42,589	100,00	4 258,90
21.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	227,205	1,25	284,01
22.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	32,830	5,00	164,15
23.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,018	5 000,00	90,00
24.	2320187315789	Decofrol	kg	39,976	25,00	999,40
25.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	86,751	11,33	982,89
26.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	49,350	60,00	2 961,00
27.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	50,340	60,00	3 020,40
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,040	86,00	347,44
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	63,036	19,00	1 197,70
30.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontat	kg	27,480	32,00	879,36
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	65,736	78,00	5 127,40
32.	24302261000001	Fuga	kg	77,631	50,00	3 881,55
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	17,706	25,00	442,65
34.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	34,736	44,52	1 546,45
35.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,049	36,00	433,76
36.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	3,996	32,00	127,87
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,181	375,00	817,87
38.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	37,317	5,63	210,09
39.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,115	25,00	202,88
40.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	562,368	3,83	2 153,87
41.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	657,005	4,97	3 265,32
42.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	108,878	7,60	827,47
43.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	104,308	1,00	104,31
44.	2521302602907	placi polistiren extrudat gr.=50mm	m2	49,172	72,92	3 585,62
45.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 130 kg/m3 gr.=30mm	m2	10,807	71,25	770,00
46.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	323,595	1,00	323,60
47.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	215,879	8,92	1 925,64
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	83,100	6,67	554,27
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 665,382	2,44	8 943,52
50.	26511221004022	Ciment M-400	kg	600,813	2,44	1 465,97
51.	2652102100713	Var pasta	m3	0,186	5 000,00	930,00
52.	2652102100737	Var hidratat	kg	547,352	8,17	4 471,88
53.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	123,930	7,60	941,87
54.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,860	1,75	17,26
55.	2653102100831	Amestec uscat	kg	463,637	3,25	2 512,54

56.	26531021008311	Tink	kg	192,510	37,00	7 122,87
57.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	159,311	7,78	1 239,44
58.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	190,210	3,25	618,18
59.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,870	8,25	81,42
60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	55,734	225,00	12 540,15
61.	266111280070010	Gresie antiderapanta gr.=10mm	m2	141,831	300,00	42 549,30
62.	2662102701000	Placi ghips-carton gr.=12.5mm	m2	144,585	46,94	6 786,82
63.	2663102100000	Beton	m3	79,996	1 250,00	99 995,00
64.	2664102100000	Mortar	m3	0,953	1 150,00	2 939,40
65.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,932	1 150,00	1 071,80
66.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,355	1 150,00	9 608,25
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	557,685	5,47	3 050,54
68.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	202,172	5,47	1 105,88
69.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	25,240	300,00	7 572,00
70.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	90,470	5,00	452,35
71.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	332,545	78,00	25 938,51
72.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,512	25,00	37,80
73.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,838	25,00	495,95
74.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,739	75,00	55,42
75.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 135lg/m3 gr.=100mm	m2	90,455	223,33	20 201,32
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	435,957	12,50	5 449,47
77.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	2 192,680	11,63	25 500,86
78.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	112,555	5,83	656,20
79.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	126,546	9,17	1 160,43
80.	2710703520285	Profil de suport	m	302,940	13,75	4 165,43
81.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,900	21,00	18,90
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	27,799	21,00	583,76
83.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	21,000	75,00	1 575,00
84.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	15,200	50,00	760,00
85.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,640	1 850,00	6 734,00
86.	28121063060001	Poarta sectionata dun PVC U1 3200x3600(h) - 2 buc	m2	23,040	1 500,00	34 560,00
87.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	4,662	5,83	27,18
88.	2873122004100	Plase sudate	kg	218,413	43,78	9 562,12
89.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,588	22,50	260,74
90.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,601	65,37	235,40
91.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	94,542	2,00	189,08
92.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	137,080	1,50	205,62
93.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 229,363	0,50	1 114,68
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	94,542	0,50	47,28
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,576	125,00	197,00
96.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 032,826	1,50	1 549,24
97.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,455	35,00	330,92
98.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,992	2,34	44,45
99.	4100116202806	Apa	m3	5,709	20,00	114,18
100.	4100116202818	Apa	m3	22,819	20,00	460,70
101.	4100126202818	Apa	m3	5,004	20,00	100,08
102.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,357	5,00	171,78
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>482 505,19</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,995	425,00	422,87
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	7,976	350,00	2 791,60
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut.	610,650	8,00	4 885,20
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	3,989	157,00	626,28

5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,755	40,00	190,20
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut.	27,540	20,00	550,80
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	3,480	25,00	87,01
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,531	25,00	38,28
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,964	25,00	124,10
10.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	6,302	425,00	2 678,35
11.	2922140007000	Macara	h-ut.	31,140	425,00	13 234,48
12.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut.	6,557	15,00	98,35
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	22,796	25,00	576,59
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut.	4,439	15,00	66,59
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,321	350,00	462,35
16.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut.	4,224	45,00	190,08
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	15,468	20,00	309,36
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	22,800	20,00	456,00
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut.	1,788	50,00	89,40
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut.	0,531	45,00	23,89
21.	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut.	17,795	28,00	498,25
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h/ut	0,200	28,00	5,60
23.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut.	0,810	48,00	38,88
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	4,526	125,00	565,75
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut.	0,373	135,00	50,36
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut.	0,502	15,00	7,53
27.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut.	0,394	15,00	5,91
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut.	6,541	15,00	98,12
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	4,620	168,00	776,16
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>29 948,34</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei	735 308,71
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	53 485,24
Cheltuieli de transport	3,00 %	14 475,16
Cheltuieli de regie	5,00 %	40 163,46
Beneficiu	2,00 %	16 868,64
TVA	20,00 %	172 060,24

**Total deviz:**

**1 032 361,  
45**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)